UniFat

CENTRO UNIVERSITARIO

NEUROPSICOPEDAGOGIA
GRADE CURRICULAR

APRESENTACAO

O curso de pés-graduagdo em Neuropsicopedagogia foi idealizado, promover a reintegracdo pessoal, social
e educacional a partir da identificacdo, do diagndstico, da reabilitacdo e da prevencgdo de dificuldades e
disturbios da aprendizagem e de promover a reintegracdo pessoal, social e educacional a partir da
identificacdo, do diagndstico, da reabilitacdo e da prevencéo de dificuldades da aprendizagem.

Cddigo
74
308
75
145
312
76
77
149
150
320
90

20

Disciplina
Etica Profissional
Neurociéncia, Psicopedagogia e Aprendizagem na Educacéo
Pesquisa e Educacgao a Distancia
A Comunicacédo Alternativa, a Avaliacdo Assistida e as Adapta¢des Curriculares
Ciéncias Neuroldgicas e Neurociéncias Cognitivas

Metodologia do Ensino Superior

Metodologia do Trabalho Cientifico

Transtorno do Déficit de Atencdo com Hiperatividade (TDAH): Conhecimento e Gestao
Transtornos Globais do Desenvolvimento (TGD): Estudo e Gestao
Diagnéstico e Intervencdo Psicopedagogica na Instituicao
Psicologia da Aprendizagem e Desenvolvimento

Trabalho de Conclusédo de Curso

0800 591 4093 https://www.posgraduacaofat.com.br 01/08/2025 18:43:40

Carga
Horaria
30
60
30
60
60
60
60
60
60
60

30

30



