

NEUROPSICOPEDAGOGIA

GRADE CURRICULAR

APRESENTAÇÃO

O curso de pós-graduação em Neuropsicopedagogia foi idealizado, promover a reintegração pessoal, social e educacional a partir da identificação, do diagnóstico, da reabilitação e da prevenção de dificuldades e distúrbios da aprendizagem e de promover a reintegração pessoal, social e educacional a partir da identificação, do diagnóstico, da reabilitação e da prevenção de dificuldades da aprendizagem.

Código	Disciplina	Carga Horária
74	Ética Profissional	30
308	Neurociência, Psicopedagogia e Aprendizagem na Educação	60
75	Pesquisa e Educação a Distância	30
145	A Comunicação Alternativa, a Avaliação Assistida e as Adaptações Curriculares	60
312	Ciências Neurológicas e Neurociências Cognitivas	60
76	Metodologia do Ensino Superior	60
77	Metodologia do Trabalho Científico	60
149	Transtorno do Déficit de Atenção com Hiperatividade (TDAH): Conhecimento e Gestão	60
150	Transtornos Globais do Desenvolvimento (TGD): Estudo e Gestão	60
320	Diagnóstico e Intervenção Psicopedagógica na Instituição	60
90	Psicologia da Aprendizagem e Desenvolvimento	30
20	Trabalho de Conclusão de Curso	30